



## 平成26年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年12月6日

上場会社名 日東製網株式会社  
コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 宏明

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 星野 正樹

TEL 084-953-1234

四半期報告書提出予定日 平成25年12月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年4月期第2四半期の連結業績(平成25年5月1日～平成25年10月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年4月期第2四半期	8,637	△10.0	374	△32.1	301	△41.4	118	△54.7
25年4月期第2四半期	9,601	5.1	551	24.0	514	53.4	262	213.1

(注) 包括利益 26年4月期第2四半期 111百万円 (△57.7%) 25年4月期第2四半期 263百万円 (231.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年4月期第2四半期	4.57	—
25年4月期第2四半期	10.08	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年4月期第2四半期	16,798	3,125	18.1	117.10
25年4月期	17,223	3,065	17.4	114.98

(参考) 自己資本 26年4月期第2四半期 3,044百万円 25年4月期 2,989百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年4月期	—	0.00	—	2.00	2.00
26年4月期	—	0.00	—	—	—
26年4月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年4月期の連結業績予想(平成25年5月1日～平成26年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	△13.3	550	△8.0	450	△32.6	250	△17.8	9.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年4月期2Q	26,050,000 株	25年4月期	26,050,000 株
26年4月期2Q	51,466 株	25年4月期	51,263 株
26年4月期2Q	25,998,675 株	25年4月期2Q	25,999,483 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策、日本銀行による金融緩和等を背景に緩やかな回復傾向にあるものの、海外では新興国の減速懸念や円安による輸入価格の上昇など国内景気の押し下げ懸念もあり、依然として先行き不透明な状況として推移しております。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましても、引き続き消費者の生活防衛意識の高まりによる低価格志向を反映し魚価が低迷していることに加えて、国内の鮮魚の漁獲量も全般的に低調であり、業界を取り巻く環境は、依然として厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは、収益の落ち込みをカバーすべく、前連結会計年度で開発期間が終了した浮沈式の養殖網や酸処理剤等の新たな商品の拡充等により収益の強化を図りました。また、東日本地区の復興需要の一巡後の体制整備の一環として、主力工場の勤務体制を3交替制から2交替制へ移行をしました。

売上高は、東日本地区の復興需要がほぼ一段落したことにより、前年同期と比べて減少しました。利益面は、売上高が減少したことにより、前年同期と比べて営業利益は減少しました。営業外収益では、一時的な受取配当金や為替差益が減少し、営業外費用では、期中の借入残高の圧縮により支払利息が減少しましたが、持分法による投資損失が増加しました。特別損益は、特に影響の大きいものは発生しませんでした。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は8,637百万円（前年同期比10.0%減）、営業利益は374百万円（前年同期比32.1%減）、経常利益は301百万円（前年同期比41.4%減）、四半期純利益は118百万円（前年同期比54.7%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## [漁業関連事業]

売上高は7,015百万円（前年同期比13.6%減）となりました。主な要因は、復興需要が一段落したことにより、定置網、漁船等の売上高が減少したことによるものです。利益面は、定置網の売上高が減少したことにより、セグメント利益は298百万円（前年同期比39.0%減）となりました。

## [陸上関連事業]

売上高は1,610百万円（前年同期比9.8%増）となりました。主な要因は、防虫ネットや獣害防止ネットの売上高が、前期より引き続き好調なこと等によるものです。利益面は、売上高が増加したことにより、セグメント利益は75百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

## [その他]

前期に引き続き産業用機械等の受注が低調に推移したこと等により、売上高12百万円（前年同期比17.4%減）、セグメント利益は0百万円（前年同期は2百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ424百万円減少し、16,798百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ395百万円減少し、11,903百万円となりました。これは、現金及び預金、たな卸資産が減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ27百万円減少し、4,886百万円となりました。これは、有形固定資産は増加しましたが、投資その他の資産が減少したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ630百万円減少し、9,881百万円となりました。これは、仕入債務及び短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ146百万円増加し、3,792百万円となりました。これは、社債の発行及び長期未払金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ59百万円増加し、3,125百万円となりました。これは、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成25年6月14日に公表いたしました平成26年4月期連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,122,480	832,022
受取手形及び売掛金	6,765,827	6,977,506
商品及び製品	2,785,014	2,593,490
仕掛品	649,542	646,136
原材料及び貯蔵品	842,224	811,711
繰延税金資産	93,739	86,321
その他	614,058	388,742
貸倒引当金	△574,274	△432,398
流動資産合計	12,298,613	11,903,532
固定資産		
有形固定資産	3,250,231	3,358,071
無形固定資産	168,290	143,431
投資その他の資産		
長期営業債権	1,176,486	985,445
その他	1,028,574	1,221,076
貸倒引当金	△708,681	△821,076
投資その他の資産合計	1,496,379	1,385,444
固定資産合計	4,914,902	4,886,948
繰延資産	9,631	8,289
資産合計	17,223,147	16,798,770

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,296,834	3,081,842
短期借入金	4,748,946	4,736,356
1年内償還予定の社債	1,000,000	1,000,000
賞与引当金	197,020	201,956
未払法人税等	165,387	177,525
その他	1,103,328	683,559
流動負債合計	10,511,517	9,881,240
固定負債		
社債	100,000	200,000
長期借入金	2,570,865	2,560,741
長期未払金	151,564	180,934
退職給付引当金	595,233	618,146
役員退職慰労引当金	68,080	78,938
繰延税金負債	144,813	130,427
その他	15,129	23,249
固定負債合計	3,645,686	3,792,437
負債合計	14,157,204	13,673,678
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,292	510,292
利益剰余金	1,216,675	1,283,424
自己株式	△7,835	△7,859
株主資本合計	3,097,958	3,164,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,723	△4,201
為替換算調整勘定	△132,471	△116,065
その他の包括利益累計額合計	△108,747	△120,267
少数株主持分	76,733	80,676
純資産合計	3,065,943	3,125,092
負債純資産合計	17,223,147	16,798,770

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年5月1日 至平成24年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年10月31日)
売上高	9,601,105	8,637,755
売上原価	7,793,376	7,009,530
売上総利益	1,807,729	1,628,224
販売費及び一般管理費	1,256,351	1,253,572
営業利益	551,378	374,651
営業外収益		
受取利息	21,422	21,040
受取配当金	38,621	3,836
為替差益	25,478	13,028
その他	41,835	61,134
営業外収益合計	127,356	99,040
営業外費用		
支払利息	114,902	98,608
手形売却損	27,264	32,084
持分法による投資損失	7,658	23,976
その他	14,088	17,520
営業外費用合計	163,914	172,189
経常利益	514,821	301,501
特別利益		
固定資産売却益	—	4,727
特別利益合計	—	4,727
特別損失		
固定資産売却損	349	—
固定資産除却損	109	3,236
投資有価証券売却損	6,861	—
投資有価証券評価損	4,631	—
特別損失合計	11,951	3,236
税金等調整前四半期純利益	502,869	302,992
法人税、住民税及び事業税	275,177	168,710
法人税等調整額	△42,200	11,594
法人税等合計	232,977	180,305
少数株主損益調整前四半期純利益	269,891	122,687
少数株主利益	7,846	3,940
四半期純利益	262,045	118,746



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年5月1日 至平成24年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年10月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	269,891	122,687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,741	△27,921
為替換算調整勘定	10,879	16,405
その他の包括利益合計	△6,861	△11,516
四半期包括利益	263,030	111,170
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,182	107,227
少数株主に係る四半期包括利益	7,847	3,943

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成24年5月1日 至 平成24年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,120,038	1,466,299	9,586,337	14,768	9,601,105
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,120,038	1,466,299	9,586,337	14,768	9,601,105
セグメント利益又は損失(△)	489,478	63,905	553,384	△2,005	551,378

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械・搬送設備等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 平成25年5月1日 至 平成25年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,015,251	1,610,301	8,625,553	12,201	8,637,755
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,015,251	1,610,301	8,625,553	12,201	8,637,755
セグメント利益	298,683	75,571	374,254	397	374,651

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械・搬送設備等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。